
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 10η 

Απόφαση υπ’ αριθ.  465/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 02-04-2024, ημέρα Τρίτη  και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε έκτακτη  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ: 399601/28-03-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα 
στα μέλη της στις 28-3-2024. 
 

Θέμα 1ο εκτός ημερήσιας διάταξης 
Κατακύρωση του αποτελέσματος της διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση 
προκήρυξης, κατά το αρ. 32 του Ν. 4412/2016, για την παροχή αυξημένης ταχύτητας των 
τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών που παρέχονται στο πλαίσιο του Δικτύου Δημόσιου Τομέα 
ΣΥΖΕΥΞΙΣ σε οκτώ κτίρια της Περιφέρειας Αττικής, για χρονική διάρκεια έως 12 μηνών, συνολικού 
προϋπολογισμού 141.032,64€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος  

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, και αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία 
του κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην κα. 
Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 6ΔΩΥ7Λ7-0ΞΚ



 

 2 

1. Το Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ τ. Α’ 163/6.10.2023) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή  και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές 
διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

5. Το άρθρο 14 του Ν. 4625/2019 περί εξειδίκευσης των πιστώσεων.  
6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες». 
8. Την υπ’αρ.2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 

Περιφέρειας Αττικής με θέμα «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής». 

9. Την υπ’αρ.18641/05-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με 
θέμα: «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών». 

10. Την υπ’αρ.126895/31-01-2024 (ΑΔΑ: 6ΦΜΠ7Λ7-ΑΝΥ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με 
θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, 
σε Περιφερειακούς Συμβούλους και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών 
Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής.» (ΦΕΚ 740/τ΄Β/31-01-2024). 

11. Την υπ΄αρ.481/2023 (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ) Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
με θέμα Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024 και 
Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 2024 και την υπ΄αρ.πρωτ.102329/29-12-2023 Απόφαση της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί επικύρωσης του προϋπολογισμού έτους 2024. 

12. Την υπ’αρ.480/2023 (ΑΔΑ: 9Υ367Λ7-Α50) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
Έγκρισης Προγράμματος Προμηθειών – Παροχής Υπηρεσιών Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 
έτους 2024. 

13. Την υπ’ αριθ. πρωτ.4550/03-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΛ9Χ7Λ7-ΚΒ7) Απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης. 

14. Το υπ΄αρ.πρωτ.199256/19-03-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών, με το οποίο αιτείται τη διατήρηση της παροχής αναβαθμισμένης ταχύτητας 
πρόσβασης στο διαδίκτυο σε κτήρια της Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών και τη σύναψη σχετικής 
Σύμβασης με τον ΟΤΕ Α.Ε. για την παροχή υπηρεσιών αναβαθμισμένης ταχύτητας 
πρόσβασης σε οκτώ κτίρια της Περιφέρειας Αττικής, λόγω της επικείμενης λήξης της τρέχουσας 
σύμβασης 18/2028 στις 19-2-2023 και της καθυστέρησης μετάπτωσης στο ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ. Η νέα 
σύμβαση συνολικής αξίας 141.032,64€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, θα έχει χρονική διάρκεια 
12 μηνών και θα περιλαμβάνει τον όρο της διακοπής του τιμήματος για κάθε φορέα – κτήριο 
που θα εντάσσεται στο ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ. Το κόστος ανά κτήριο, παραμένει στα επίπεδα της 
τρέχουσας σύμβασης.    

15. Το γεγονός ότι η οι ζητούμενες υπηρεσίες αποτελούν συνέχεια των υπ΄αρ. 145/2019, 19/2022 
και 18/2023 Συμβάσεων με την εταιρεία ΟΤΕ ΑΕ, η οποία είναι αποκλειστικός πάροχος των 
υπόψιν υπηρεσιών της Νησίδας 1 του έργου ΣΥΖΕΥΞΙΣ I, καθιστά υποχρεωτική την προσφυγή 
στη διαδικασία διαπραγμάτευσης με την εν λόγω εταιρεία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον νόμο 
4412/2016, άρθρο 32 παρ. 2 περίπτωση β΄ υποπερίπτωση ββ΄ που επιτρέπει την ανάθεση 
δημόσιας σύμβασης με διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, αν 
συντρέχει απουσία ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους. 

16. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 335391/13-03-2024 Πρόσκληση υποβολής προσφορών. 

ΑΔΑ: 6ΔΩΥ7Λ7-0ΞΚ



 

 3 

17. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 337834/13-03-2024 Πρόσκληση για τη διενέργεια διαπραγμάτευσης τιμής 
προς την Πρόεδρο της Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής.  

18. Τον από 19-03-2024 φάκελο προσφοράς της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. 
19. Το υπ΄αρ.12Δ/2024 Πρακτικό της Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής αξιολόγησης των 

διαδικασιών διαπραγμάτευσης, σύμφωνα με το οποίο: 
 

Στην Αθήνα, σήμερα 20-3-2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9.00 π.μ., συνήλθε σε συνεδρίαση η 
ΤΡΙΜΕΛΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΩΝ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ, με την υπ’ αρ. 86/2024  απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αττικής (ΑΔΑ:  66Τ87Λ7-557).  
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες η Πρόεδρος κα Μαλιάκα Μαρία,  το τακτικό μέλος κ. Φλώτσιος 
Χρήστος και  το  τακτικό μέλος  κα Φιλιπποπούλου Γεωργία. 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και η 
Επιτροπή προχώρησε στη διαπραγμάτευση τιμής χωρίς προηγούμενη δημοσίευση διακήρυξης 
σύμφωνα με το άρθρο 32 Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για τη διατήρηση της 
παροχής αυξημένης ταχύτητας των τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών που παρέχονται στο πλαίσιο 
του Δικτύου Δημόσιου Τομέα ΣΥΖΕΥΞΙΣ Ι σε οκτώ κτίρια της Περιφέρειας Αττικής, για χρονική 
διάρκεια έως 12 μηνών και με την προϋπόθεση της διακοπής του τιμήματος για κάθε φορέα-κτίριο 
που θα εντάσσεται στο ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ, συνολικού προϋπολογισμού 141.032,64 €, 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (113.736  € πλέον ΦΠΑ).   

Έχοντας υπόψιν: 
1) Την με αριθ. πρωτ. 4550/3.1.24 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ: ΨΛ9Χ7Λ7-

ΚΒ7) 
2) Την  υπ’ αριθ. 358/2024  (ΑΔΑ: ΨΙ3Δ7Λ7-Ρ4Ζ) απόφαση της Περιφερειακής 

Επιτροπής. 
3) Την με αριθ. πρωτ. 335391/13-3-2024 πρόσκληση στην εταιρεία «ΟΤΕ ΑΕ» για 

διαπραγμάτευση τιμής. 
3) Την  υπ’ αριθ. πρωτ.  337834/13-3-2024 πρόσκληση προς την Τριμελή Γνωμοδοτική 

Επιτροπή. 
4) Την με αριθ. πρωτ. 354081/19.3.24 οικονομική  προσφορά της εταιρείας «ΟΤΕ ΑΕ»,  για 

την  παροχή αυξημένης ταχύτητας των τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών που παρέχονται 
στο πλαίσιο του Δικτύου Δημόσιου Τομέα ΣΥΖΕΥΞΙΣ σε οκτώ κτίρια της Περιφέρειας 
Αττικής, για χρονική διάρκεια έως 12 μηνών, η οποία ανέρχεται  στο ποσό 141.032,64€, 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (113.736€ πλέον ΦΠΑ).   

 
Μετά από διαπραγμάτευση της Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής με τον 

εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο  της εταιρείας «ΟΤΕ ΑΕ» κ. Τσούμπελη Γιώργο, διαπιστώθηκε ότι η 
εταιρεία εμμένει στην προσφορά της και δεν υπάρχει περιθώριο μείωσης του οικονομικού σκέλους 
αυτής . 

Στη συνέχεια η Επιτροπή προχώρησε στον έλεγχο των παρακάτω απαραίτητων 
δικαιολογητικών, ήτοι:  
1) Το αριθ. πρωτ. 2965677/25-10-2023 Αποδεικτικό Ασφαλιστικής Ενημερότητας.  
2) Την υπ’ αριθ. πρωτ. 640/9-2-2024 Βεβαίωση Ασφαλιστικής Ενημερότητας. 
3) Η με αριθ. πρωτ. 79662215/28-2-2024    Φορολογική ενημερότητα  
4) Τα Αντίγραφα Ποινικών Μητρώων των Μετόχων της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε (έντεκα στο σύνολο) 
όπως αναφέρονται στην 2993397/4.7.23 Ανακοίνωση Καταχώρησης στο Γ.Ε.Μ.Η. 
5) Την από 14.3.24 Εξουσιοδότηση- Έγκριση Συμμετοχής του νόμιμου εκπροσώπου κ. Γρηγορίου 
Χριστόπουλου. 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω, η Επιτροπή γνωμοδοτεί υπέρ της ανάθεσης με τη διαδικασία 
διαπραγμάτευσης, στην εταιρεία «ΟΤΕ ΑΕ» για την  παροχή αυξημένης ταχύτητας των 
τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών που παρέχονται στο πλαίσιο του Δικτύου Δημόσιου Τομέα 
ΣΥΖΕΥΞΙΣ Ι σε οκτώ κτίρια της Περιφέρειας Αττικής, για χρονική διάρκεια έως 12 μηνών και με την 
προϋπόθεση της διακοπής του τιμήματος για κάθε φορέα-κτίριο που θα εντάσσεται στο ΣΥΖΕΥΞΙΣ 
ΙΙ, στο ποσό των 141.032,64 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (113.736  € πλέον ΦΠΑ).   
 

 

ΑΔΑ: 6ΔΩΥ7Λ7-0ΞΚ



 

 4 

Εισηγούμαστε προς την Περιφερειακή Επιτροπή: 
 

την έγκριση του υπ΄αρ.12Δ/2024 Πρακτικού της Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής αξιολόγησης 
των διαδικασιών διαπραγμάτευσης και την κατακύρωση της διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης, κατά το άρθρο 32 του Ν.4412/2016 στον αποκλειστικό 
ανάδοχο παροχής υπηρεσιών ΣΥΖΕΥΞΙΣ για το Νομό Αττικής, εταιρεία ΟΤΕ AE για χρονική 
διάρκεια έως 12 μηνών και υπό την αίρεση της διακοπής καταβολής του τιμήματος για κάθε φορέα-
κτήριο που θα εντάσσεται στο ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ, στο ποσό των 9.478,00€ πλέον ΦΠΑ 24% μηνιαίως, 
ήτοι 113.736,00€ πλέον ΦΠΑ 24% (141.032,64€, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%). 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        ομόφωνα  αποφασίζει 
 
την έγκριση του υπ΄αρ.12Δ/2024 Πρακτικού της Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής αξιολόγησης 
των διαδικασιών διαπραγμάτευσης και την κατακύρωση της διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης, κατά το άρθρο 32 του Ν.4412/2016 στον αποκλειστικό 
ανάδοχο παροχής υπηρεσιών ΣΥΖΕΥΞΙΣ για το Νομό Αττικής, εταιρεία ΟΤΕ AE για χρονική 
διάρκεια έως 12 μηνών και υπό την αίρεση της διακοπής καταβολής του τιμήματος για κάθε φορέα-
κτήριο που θα εντάσσεται στο ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ, στο ποσό των 9.478,00€ πλέον ΦΠΑ 24% μηνιαίως, 
ήτοι 113.736,00€ πλέον ΦΠΑ 24% (141.032,64€, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%). 
 

 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη δηλώνει λευκό με την 

παρατήρηση: «Δεν είμαστε αντίθετοι στην παροχή αυξημένης ταχύτητας στο πλαίσιο του 
ΣΥΖΕΥΞΙΣ, παρότι δεν υφίσταται διαπραγμάτευση καθώς ο πάροχος αδιαπραγμάτευτα 
δήλωσε το ποσό που επιθυμεί.  Εκτιμούμε ότι πρέπει να ασκηθούν πιέσεις στον μοναδικό 
πάροχο (ΟΤΕ) να συντομεύει το έργο της μετάπτωσης στο ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ».  

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 
 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος  
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Μαγκανάρης Νικόλαος 
 

 
 

ΑΔΑ: 6ΔΩΥ7Λ7-0ΞΚ


		2024-04-03T14:40:19+0300
	Athens




